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Trajnim i gjykatesve dhe avokateve ne ceshtje te dhunes ne familje

UNICEF, Shkolla e Magjistratures dhe Qendra Avokatore per Gra bashkohen per te permiresuar mbrojtjen ligjore te viktimave dhe zbatimin e ligjit per dhunuesit

Tirane, 12 dhjetor 2003 – 320 gjykates, prokurore dhe avokate nga i gjithe vendi do te zhvillojne aftesite e tyre rreth ceshtjeve te lidhura me familjen dhe dhunen ne familje, fale bashkepunimit te UNICEF me Shkollen e Magjistratures dhe Qendren Avokatore per Gra. Autoritetet e sistemit ligjot do te marrin pjese ne nje trajnim qe kerkon te permiresoje nivelin e jeteses dhe te ule dhunen ne familje.

Projekti ka si qellim te permiresoje e menyrat gjyqesore me te cilat gjykatat, agjensite e zbatimit te ligjit, prokuroret, avokatet dhe policia gjyqsore i trajton ceshtjet qe kane te bejne me problemet brenda familjes ne pergjithesi dhe me rastet e dhunes ne familje ne veçanti, duke patur parasysh  realitetin social, ligjor, kulturor dhe psikologjik ne Shqiperi. Viktimat e dhunes ne familje rralle ndermarrin hapa ligjore per shkak te frikes nga pasojat, mungesa e njohurive rreth te drejtave te tyre dhe procedurave ligjore ekzistuese, dhe humbjes se besimit ne sistemin gjyqesor. Grate dhe femijet jane personat qe dhunohen me shume ne familje.

“Programi do te ndihmoje pjesemarresit te mesojne nga koleget e tyre se si ti trajtojne rastet e dhunes ne familje ne menyre qe duke gjetur dhe caktuar dhunuesit pergjegjes, te nxisin mbrojtjen e sigurine e viktimes dhe femijeve” – shprehet Arta Mandro e cila po organizon trajnimin ne Shkollen e Magjistratures. Trajnimi do te drejtohet nga Shkolla e Magjistratures dhe eshte pjese e programit te detyrueshem per juristet, e aprovuar nga Keshilli i Larte i Drejtesise. Te dy ditet e trajnimit do te jene shume ndervepruese dhe do te perfshijne ushtrime dhe raste konkrete per zgjidhje. Trajnimi do te zhvillohet ne Tirane, Vlore, Shkoder, Korce, Berat, Gjirokaster dhe Lezhe.

“Ne duhet ti garantojme qytetareve shqiptare  nje proces juridik te drejte. Kjo eshte nje e drejte qe buron nga karta nderkombetare e te drejtave te njeriut” shprehet Vjellca Mece, kryetare e Qendres Avokatore per Gra. ”Duke patur nje gjykate te kualifikuar, ku vihet drejtesi per rastet e dhunes ne familje, rritet dhe me shume besimi i njerezve tek sistemi i drejtesise” Qendra Avokatore per Gra filloi vleresimin e nevojave per permiresimet e mundshme ne kete fushe qe ne fillim te Nentorit. Qendra gjithashtu do te ndermjetesoje kontaktet me specialiste te dhunes ne familje.

“Femijet qe jane deshmitare te dhunes ne familje jane ne rrezik ta perseritin ate ose si autor te saj ose si viktima” shprehet perfaqesuesi i UNICEF z. Roberto Laurenti. “Eshte fillimi i nje cikli te tmerrshem abuzimesh i cili perserit veteveten brez pas brezi. Ky projekt eshte nje hap i rendesishem qe ndihmon per ta ndaluar ate”
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